
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ����� � ��
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 ���Ç 	
 ����

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE ERRATA 003
EDITAL - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, para conhecimen-
to dos interessados, que visando atender as adequações no edital es-
tabelecidas pela Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento, adota
as seguintes providências, em forma de ERRATA: Itens, subitens e
anexos alterados no edital: 9.1.2.1, 9.1.2.2. Item e subitens incluídos:
9.1.5.8 e subitens. Sendo assim, fica marcado para o dia 31 de Mar-
ço de 2021, às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av.
Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Ma-
caé/RJ,  a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 (SEMINF/SEMAOB)
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO IN-
DIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download no site do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível para retirada
na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - SEMINF, situada
na Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo No-
gueira da Gama, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-
feira, tel. contato (22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de
medidas preventivas para contenção do coronavírus no Município de
Macaé na sexta-feira o horário funcionamento será de 08:00hs as
12:00hs.
Objeto: Objeto: Contratação de empresa especializada em servi-
ços de engenharia, visando a manutenção (preventiva e corretiva)
e operação das Estações de Tratamento de Esgoto (ETE's), es-
tações elevatórias e redes coletoras de esgoto, localizadas fora
da área de concessão do contrato de Parceria Público Privada
(PPP) entre a Prefeitura e a BRK Ambiental e dentro da área de
concessão, porém em bairros ainda não assumidos pela conces-
sionária, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
Adjunta de Saneamento.

Macaé-RJ, 16 de Março de 2021.
Maria Auxiliadora Pereira de Machado

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2303897

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitações,
torna público, a revogação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
006/2020 (SEMINF/SEMAOB), considerando a manifestação do Corpo
Técnico da Secretaria Municipal Adjunta de Obras e conforme deter-
minação do Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal Adjunta
de Interior no processo administrativo nº 15.904/2020.

Macaé-RJ, 16 de Março de 2021.
Maria Auxiliadora Pereira de Machado

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2303896

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REVOGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL NO SISTEMA DE “REGISTRO DE PRE-
ÇOS” Nº 019/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14507/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2020
A Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer, vem através
deste informar a Revogação da Ata de Registro de Preços nº:
021/2020 do Pregão Presencial no Sistema de “REGISTRO DE PRE-
ÇOS” Nº 019/2020, tendo como objeto o Registro de Preços para fu-
tura e eventual Contratação de Empresa para aquisição de “Kits de
Uniformes Escolares” para os alunos das unidades escolares da Re-
de Municipal de Ensino, pelo período de 12 meses.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL NO SISTEMA DE “REGISTRO DE PRE-
ÇOS” Nº 020/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14551/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2020
A Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer, em determi-
nações expostas da Egrégia Corte de Contas do Estado no voto
TCE/RJ nº 212.508-/20, vem através deste informar a Revogação da
Ata de Registro de Preços nº: 022/2020 do Pregão Presencial no
Sistema de “REGISTRO DE PREÇOS” Nº 020/2020, tendo como ob-
jeto o para o fornecimento de Kit Escolar (Agenda, Estojo, Mochila,
Garrafa Plástica 500 ml “Squeeze”, Toalha de Mão), que serão dis-
tribuídos aos alunos da Rede Municipal de Educação pelo período
de 12 meses.

Mangaratiba-RJ, 12 de março de 2021.
Brena da Costa Maia
Secretária Municipal de Educação, Esportes e Lazer
Portaria nº 0020/2021

Id: 2303831

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2021 - RE-
MARCAÇÃO
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a fro-
ta da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que seria no dia 23/03/2021, às 09h, fica remarcado para o
dia 07/04/2021, às 09h, na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, devendo as empresas que já
retiraram o Edital fazê-lo novamente, em decorrência de alteração na
data do Certame. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0,
Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW
virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h,
solicitar pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download
no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda-

transparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão
prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.
AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRE-
SA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2021 - REMARCAÇÃO
Objeto: aquisição de álcool em gel antisséptico 70%, através do sis-
tema de registro de preços, para atender as demandas da Autarquia
Empresa Pública de Transportes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento
O Pregoeiro Jhone Medeiros de Oliveira, no uso de suas atribuições,
informa que o Pregão supracitado, que seria no dia 19/03/2021 às 09
horas, fica remarcado para o dia 06/04/2021, às 09 horas, no Centro
de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado na Rodovia Ernani
do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os inte-
ressados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administra-
tiva da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º
andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen
drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar pelo e-
mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo link
w w w. e p t m a r i c a . r j . g o v. b r > > t r a n s p a r ê n c i a > > P o r t a l d a t r a n s p a r ê n c i a > > e di-
tais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do
email cpl.ept.marica@gmail.com.

Id: 2303919

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/809/21

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
O Município de Mesquita, através da Comissão Especial de Licitação,

torna público que realizará o Pregão Presencial Nº 02/2021, com o
Critério de Julgamento: Menor Preço Global. Objeto Contratação de

pessoa jurídica para a prestação de serviços de gestão, incluindo for-
necimento de material gráfico, materiais de limpeza e descartáveis,
materiais de manutenção predial, materiais de expediente e papela-
ria, mobiliário administrativo, manutenção de veículos, monitoramento
por câmera (incluindo Central de Monitoramento), uniformes e equi-

pamentos de proteção individual (EPI), com o fim de atendimento às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Dia/Hora: 29/03/21 às 10:00h.
Local: Sala de reuniões da CPL, na Rua Arthur de Oliveira Vecchi,

120, Centro, Mesquita, RJ.
Edital e informações: O Edital estará disponível para leitura e aqui-

sição, mediante a apresentação de pen drive e do carimbo do CNPJ,
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 no Setor da CPL de 2º
à 6º feira no horário comercial, das 10:00h às 15:00h ou pelo Portal

de Transparência do município. Telefone: (21) 3090-0881 (Ramal
1 0 11 ) .

Mônica Narciso
Presidente/Pregoeira

Id: 2303784

Município de Santa Maria Madalena

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - SRP

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação
de empresa para fornecimento de fraldas descartáveis, a fim de
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, pelo
período de 12 (doze) meses. Tipo menor preço por item. Data:
30/03/2021, às 09:00h. Local: Prefeitura de Santa Maria Madalena,
Praça Cel. Braz, nº 02, Centro, Santa Maria Madalena / RJ, Tele-
fone (22) 2561-1562 ou 2561-1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00
horas. OBS: caso haja interesse em participar da referida licita-
ção, favor enviar solicitação do edital através do e-mail setorde-
c o m p r a s @ p m s m m . r j . g o v. b r

Cláudio Ribeiro Perdomo
Pregoeiro

Id: 2303820

Município de São João da Barra

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021 - UASG 985899

Processo: 568/2021

Tendo em vista a solicitação do órgão gestor, através da CI SEC-
PLAN nº: 22/2021, de suspensão do aludido pregão para análise téc-
nica de impugnação encaminhada pela empresa TELEMAR NORTE

LESTE S.A., torna-se público que fica adiada “SINE DIE” a realização
da sessão referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021, cujo objeto
trata-se de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES VOIP COM
INSTALAÇÃO DE SIPTRUNKING, PARA ATENDIMENTO À SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E INFORMATIZAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ.
Assim que for marcada nova data para realização da sessão do men-
cionado pregão, será publicado novo aviso.

São João da Barra, 16 de março de 2021.

Edmar Jonas Serra Júnior
Pregoeiro

Id: 2303981

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 249/2021
UASG 985899

A Prefeitura Municipal de São João da Barra - RJ, avisa aos inte-
ressados que fará realizar no dia 29 de março de 2021, às 10:00 ho-
ras, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço POR ITEM - UNITÁRIO, que tem por objeto a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ACESSO A INTERNET MÓVEL (APENAS SERVIÇO DE
DADOS), SERVIÇOS DE ACESSO GPRS/EDGE/3G/4G E SERVIÇOS
DE CONTROLE DE GASTOS MÓVEIS, SERVIÇO DE CIRCUITO DE
INTERNET (IP) EM PACOTE 10 GIGA/MÊS COM ÁREA DE COBER-
TURA EM TODO TERRITÓRIO MUNICIPAL (ZONA URBANA E RU-
RAL); COM SERVIÇO DE BLOQUEIO DE SITES E APPS, ALÉM DE
BLOQUEIO DE LIGAÇÕES E SMS PARA ATENDIMENTO DAS DE-
MANDASDA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SEMEC)
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir das 10:00
horas do dia 29 de março de 2021, no endereço eletrônico:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

Edital na íntegra: Em decorrência da pandemia do COVID-19, os edi-
tais serão retirados exclusivamente através dos seguintes endereços
eletrônicos: w w w. s j b . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o e w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r.
Informações complementares através do telefone (22) 31999631 - ra-
mal 400.

São João da Barra, 16 de março de 2021.

Edmar Jonas Serra Júnior
Pregoeiro

Id: 2303928

Município de São Sebastião do Alto

PREFEITURA MUNICIPAL

Licitação Nº 17/2021
Pregão Nº 17/2021

A Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar no dia
06/04/2021, às 09h, no endereço eletrônico www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, através do Sistema de Registro de Preços, do tipo Menor
preço por ITEM, objetivando eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE( TIPO KOMBI OU VAN) DOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, nos termos do que dis-
põe a Lei Federal nº 8.666/93, 10.520/02, 123/06, Decreto Municipal
1.786/17e alterações posteriores. Maiores esclarecimentos poderão
ser obtidos de segunda a sexta - feira das 09 às 16 horas, exceto
feriado, no endereço Rua Dr. Julio Vieitas n.º 88, Centro, São Sebas-
tião do Alto/RJ, Tel/Fax: (22) 2559-1160.

Victor Barros Martins
Pregoeiro

Id: 2303954

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO Nº.032/2021
REMARCAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.007/2021

O B J E TO : Aquisição de equipamentos odontológicos, do tipo menor
preço por item - Exclusivo para pequenos negócios.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 3.560/2020.
E D I TA L : h t t p s : / / l i c i t a c a o . t e r e s o p o l i s . r j . g o v. b r
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h
às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Te-
resópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pe-
lo e-mail: licitacaoteresopolis@gmail.com.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal -
h t t p s : / / c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
DATA / HORA: 29/03/2021 às 10:00 horas.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

Id: 2304004

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


		2021-03-17T00:43:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




